
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 346 del  19 novembre 2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER 
OTTENIMENTO PARERE LEGALE ED OSSERVAZIONE SU PROCEDURE PRATICE 
EDILIZIE PRESSO LA SEDE DEL COVAR14 E ASSISTENZA TECNICA PER REPERIMENTO 
DOCUMENTAZIONE PRESSO CATASTO/CONSERVATORA/PORTALE DEI COMUNI DEI 
CDR E DELLE DISCARICHE CONSORTILI. 
AFFIDAMENTO STUDIO 2C ARCH. DIEGO CENA P.IVA 07920710014. CIG 
B42C29D06F 
 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica Impianti 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento 2022 ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023 2025”, si è 

proceduto alla ridefinizione degli obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella 

riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 

Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP; 

 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) periodo 2024-2026” si è proceduto ad approvare le 

assegnazioni alle aree consortili delle disponibilità finanziarie di entrata e di spesa 

rappresentate nel PEG 2024-2026, nelle more dell’adozione del Piano Integrato di attività e 

di organizzazione (PIAO); 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

 

CONSIDERATO che: 

- il Consorzio persegue finalità volte alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa 

dell’ambiente e alla salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in 

materia; 

 

- il Consorzio gestisce, ai sensi dei contratti per il comodato d’uso e di diritto di superficie 

gratuiti sottoscritti con i comuni consorziati, n. 16 Centri di Raccolta situati nei seguenti 

comuni: Beinasco (strada Del Bottone), Bruino (viale Cruto), Candiolo (strada Pinerolo), 

Carignano (viale Della Molinetta), Castagnole Piemonte (loc Sant’Anna), La Loggia (via 



Amendola), Moncalieri (via Lurisia), Nichelino (via Mentana), Orbassano (via Sauro), 

Pancalieri (strada Preti), Piobesi T.se (via Lenagena), Piossasco (strada Volvera), Rivalta di 

Torino (via Avigliana), Trofarello (via Della Crocerossa), Villastellone (viale 

Rimembranza), Virle Piemonte (via Podi), Vinovo (via Martinetto); 

- il Consorzio gestisce le tre discariche di proprietà site nelle aree di Beinasco (To) – località 

B.go Melano, La Loggia (To) – località Tetti Sagrini, Vinovo (To) – località La Motta  e la 

discarica di Orbassano (To) – località Garosso-Gonzole, concessa in comodato d’uso al 

Consorzio dal comune di Orbassano; 

 

- gli uffici  del  Covar14  hanno sede in  via  Cagliero  3/I e 3/L, presso locali  in affitto; 

 

- il Consorzio ha il compito e l’onere di effettuare presso i suddetti impianti e presso i beni 

immobili gli interventi di manutenzione ordinaria per il mantenimento in efficienza delle 

strutture e degli impianti presenti 

CONSIDERATO che si rende necessario il supporto di un professionista per il corretto svolgimento 

delle attività di assistenza tecnica, nello specifico: 

 

- Assistenza tecnica per ottenimento parere legale ed osservazioni al riguardo sulle procedure 

delle pratiche edilizie finalizzate a regolarizzare eventuali difformità edilizie delle unità 

immobiliari attualmente in locazione al Consorzio di Area Vasta COVAR 14 ed alla Società 

PEGASO SRL - Carignano – Via Cagliero; 

  

- Assistenza tecnica per reperimento documentazione a supporto dell’aggiornamento 

inventario beni esercizio presso CATASTO/ CONSERVATORIA/ PORTALE DEI COMUNI 

in qualità di utente SISTER abilitato con successiva fascicolazione e consegna 

documentazione. 

 

 

DATO ATTO dell’avvio della procedura con presentazione di offerta economica, esperita via 

piattaforma telematica con nota prot. n. 8270 del 30/10/2024, con trattativa diretta ad operatori 

registrati su piattaforma gare COVAR14, in quanto specializzati nella tipologia di servizi richiesti. 

VISTA l’offerta economica pervenuta nei termini previsti dall’operatore economico Studio 2C 

dell’Arch. Diego CENA, prot. n. 8639 del 07/11/2024, pari a € 4.750,00 oltre contributi 

previdenziali al 4% pari a € 190,00 e bollo pari a € 2,00 (agli atti). 

 

CONSIDERATO che lo Studio 2C dell’Arch. Diego CENA. con sede in Chivasso, P.zza della 

Repubblica  n. 2/c, - P.IVA  07920710014, ha acquisito esperienze pregresse per incarichi similari, 

con professionalità e puntualità. 

 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico per il servizio di assistenza tecnica per ottenimento 

parere legale ed osservazione su procedure pratiche edilizie presso la sede del Covar 14 e assistenza 

tecnica per reperimento documentazione presso catasto/conservatoria/portale dei comuni dei crd e 

delle discariche consortili 

 

 



RITENUTO opportuno affidare l’incarico allo Studio 2C dell’Arch. Diego CENA per un importo 

pari a € 4.942,00= comprensivo di contributi previdenziali al 4% e bollo. 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa sul 

capitolo 21001 del bilancio 2024, con esigibilità nel 2024. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B42C29D06F. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale. 

PRESO ATTO della bozza di lettera commerciale (Allegato1). 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica generale. 

 

VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina 

della “Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche”con Posizione 

Organizzativa. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 

sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTI rispettivamente: 

- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

- il regolamento consortile di contabilità 

- il regolamento consortile dei contratti 

- il regolamento consortile sui controlli interni. 

 

 

  

     DETERMINA 

 

1. Di affidare,per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  l’incarico 

oggetto del presente atto allo Studio 2C dell’Arch. Diego CENA di Chivasso, P.zza della 

Repubblica 2/c, - P.IVA  07920710014 per un importo pari a euro 4.750,00 oltre contributi 

previdenziali al 4% e bollo, CIG B42C29D06F; 

 

2. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono specificati nell’allegato schema di lettera d’incarico disciplinante il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del 

servizio oggetto d’appalto (Allegato 1); 

 



3. di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 4.942,00= comprensivo di 

contributi previdenziali al 4% e bollo; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024 la somma complessiva di € 4.942,00=, al capitolo 21001 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI”, con esigibilità nel 2024; 

 

5. di comunicare alla ditta che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà 

impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via 

esclusiva, ai pagamenti relativi al presente servizio; 

 

6. di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente 

impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché 

con le regole di finanza pubblica generale; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del 

Procedimento è l’Arch. Silvia Tonin. 

 

 

 

 

 
Sottoscritto il 19/11/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 346 / 2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI ASSISTENZA 

TECNICA PER OTTENIMENTO PARERE LEGALE ED OSSERVAZIONE 

SU PROCEDURE PRATICE EDILIZIE PRESSO LA SEDE DEL COVAR14 

E ASSISTENZA TECNICA PER REPERIMENTO DOCUMENTAZIONE 

PRESSO CATASTO/CONSERVATORA/PORTALE DEI COMUNI DEI 

CDR E DELLE DISCARICHE CONSORTILI. 

AFFIDAMENTO STUDIO 2C ARCH. DIEGO CENA P.IVA 07920710014. 

CIG B42C29D06F 

 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 19/11/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


